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UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày …...  tháng 02  năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 

trong thời gian giãn cách xã hội theo Quyết định số 570/QĐ-UBND 
ngày 15/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 15/02/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương; 
Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 15/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
một số biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 
với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; kiên định thực hiện nguyên tắc 
phòng chống dịch: ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch thần 
tốc; thực hiện triệt để phương châm 4 tại chỗ. 

- Từng công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch tích cực thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-
19 nhằm kiềm chế, kiểm soát có hiệu quả sự lây lan, chủ động ngăn chặn, ứng 
phó với dịch bệnh, bảo vệ tốt nhất sức khỏe, tính mạng cho công chức, viên 
chức, người lao động trong quá trình làm việc tại cơ quan. 

2. Yêu cầu

Toàn thể công chức, viên chức, nghệ sĩ, diễn viên, huấn luyện viên, vận 
động viên, người lao động tại cơ quan, đơn vị nghiêm chỉnh chấp hành nghiêm 
túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của 
Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành y tế và Kế hoạch thực hiện các biện pháp 
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Sở. 

Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thời điểm hiện 
nay là công việc cấp bách, trọng tâm, đồng thời quán triệt, triển khai thực hiện 
thường xuyên và liên tục tại cơ quan. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện cách ly xã hội trong vòng 15 ngày kể từ 0 giờ 00 phút ngày 
16/02/2021 trên phạm vi toàn tỉnh theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia đình, 
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thôn (khu dân cư) cách ly với thôn (khu dân cư), xã cách ly với xã, huyện cách 
ly với huyện. Yêu cầu tất cả công chức, viên chức, người lao động thuộc các 
phòng, đơn vị ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết như thiết 
như: mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu. Thực hiện việc giữ 
khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp, không tập trung quá 02 người ngoài 
phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và tại nơi công cộng; tự giác chấp hành 
các biện pháp phòng chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực 
hiện đẩy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình và tham gia có trách 
nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng và cộng đồng.

2. Tạm dừng các hoạt động tổ chức lễ hội đầu xuân, các hoạt động văn hóa, 
thể thao, giải trí tại các địa điểm công cộng, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ 
tự. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động không tổ chức và tham gia các 
hoạt động tập trung đông người: các hoạt động thể dục, thể thao, hoạt động tín 
ngưỡng, tôn giáo,...

3. Trường Trung cấp Văn hóa Nghệ thuật và Du lịch tiếp tục cho học sinh 
tạm dừng đến trường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu đến hết ngày 
02/3/2021; chủ động xây dựng kế hoạch học trực tuyến cho học sinh trong thời 
gian tạm dừng đến trường theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo.

4. Các phòng quản lý Nhà nước thuộc Sở bố trí không quá 50% số công 
chức làm việc tại cơ quan, còn lại làm việc trực tuyến tại nhà. Các đơn vị sự 
nghiệp thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tính chất công việc lập 
phương án, kế hoạch làm việc cụ thể (trình lãnh đạo Sở duyệt), ưu tiên thực hiện 
chế độ làm việc trực tuyến tại nhà, lực lượng thường trực tại cơ quan cần tinh 
gọn đủ khả năng giải quyết công việc hằng ngày.

Các đơn vị chủ động phân công công chức, viên chức, người lao động làm 
việc tại cơ quan và làm việc trực tuyến tại nhà. Tất cả các công chức, viên chức, 
người lao động phải thường xuyên giữ liên lạc với cơ quan, đơn vị, khi cần triệu 
tập phải có mặt ngay. Khi có trường hợp đột xuất xảy ra cần kịp thời thông tin 
báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách.

5. Thành lập Bộ phận trực kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19 tại Sở 
gồm các phòng: Văn phòng Sở, Quản lý Du lịch, Quản lý Văn hóa và Gia đình, 
giao Chánh Văn phòng Sở là trưởng bộ phận. Đối với các đơn vị sự nghiệp phải 
khẩn trương, rà soát, bổ sung phương án phòng, chống COVID-19 phù hợp theo 
yêu cầu mới hiện nay, phân công người thực hiện cụ thể rõ người, rõ việc và rõ 
hiệu quả.

Thời gian thực hiện bắt đầu từ ngày 17/02/2021 đến hết ngày 02/3/2021.

6. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với thủ trưởng các phòng chuyên môn và 
các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tham mưu đẩy mạnh ứng công nghệ thông 
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tin, thiết lập cơ chế làm việc trực tuyến riêng của Sở, đáp ứng được yêu cầu cách 
ly xã hội hiện nay.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng quản lý nhà nước

- Lập danh sách công chức, người lao động làm việc tại cơ quan và làm 
việc trực tuyến tại nhà, gửi về Văn phòng Sở và qua hộp thư điện tử công vụ: 
sovhttdl@haiduong.gov.vn để tổng hợp, theo dõi (trong ngày 17/02/2021).

- Tích cực, chủ động tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện các 
biện pháp phòng, chống dịch theo từng thời điểm diễn biến của tình hình 
dịch bệnh  theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, 
của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh.

- Tăng cường hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hoá - Thông tin, 
Trung tâm Văn hoá - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hoạt động 
tuyên truyền thông qua các hình thức tuyên truyền trực quan, thông tin lưu động 
để cổ vũ, động viên tinh thần phòng chống dịch bệnh của các cấp, các ngành và 
các tầng lớp nhân nhân dân trên địa bàn tỉnh và hưởng ứng tham gia sáng tác 
tranh cổ động, tiểu phẩm, kịch ngắn, ca khúc tuyên truyền… về phòng, chống 
dịch bệnh COVID-19.

- Hướng dẫn Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao, 
Ban Quản lý các di tích các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở kinh doanh dịch 
vụ văn hoá, thể thao, du lịch thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống 
dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng quản lý Nhà nước tham mưu, 
kiểm tra, rà soát, chuẩn bị sẵn sàng các trang thiết bị thiết yếu, phương tiện kịp 
thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Bố trí, sắp xếp bộ phận trực cơ 
quan để đảm bảo hoạt động tiếp nhận và xử lý văn bản của cơ quan, công tác 
phục vụ các hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở. Hướng dẫn, đôn đốc, 
kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả 
thực hiện cho cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

- Thanh tra Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực 
hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du 
lịch; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu thành lập 
đoàn kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở kinh 
doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ động hướng dẫn các phòng, đơn vị trong 
việc thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/02/2021 của Chính 
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phủ về chi hỗ trợ tiền ăn cho người cách ly và chế độ bồi dưỡng cho cán bộ phục 
vụ công tác phòng chống dịch Covid-19.

2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Chủ động triển khai các phương án, kịch bản ứng phó với tình hình, diễn 
biến của dịch COVID-19.

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tiếp tục phối hợp các phòng, ban đơn 
vị trong toàn ngành tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động tích cực 
tham gia sáng tác tiểu phẩm vui, kịch ngắn, ca khúc, tranh cổ động .... để cổ vũ, 
động viên tinh thần phòng, chống dịch bệnh, đồng thời phê phán những vi phạm 
(nếu có) trong việc thực hiện các qui định phòng, chống dịch; hướng dẫn nội 
dung tuyên truyền trực quan, trên bảng điện tử Led gửi các huyện, thị xã, thành 
phố, các cơ quan, đơn vị.

- Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật 
tỉnh tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa chuyên dụng hướng dẫn người 
dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống 
dịch như: thực hiện khai báo y tế điện tử, NCOVI, Bluezone; tuyên truyền các 
quy định về xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự đối với những trường hợp 
vi phạm quy định phòng, chống dịch.

- Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể thao, Nhà Thi đấu Thể dục 
thể thao tỉnh sẵn sàng đáp ứng cơ sở vật chất tham gia vào công tác phòng chống 
dịch khi có yêu cầu.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời theo qui định.

3. Trang thông tin điện tử Sở và các đơn vị trực thuộc

- Cập nhật thường xuyên, liên tục, thông tin nhanh, đầy đủ, rộng rãi các văn 
bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 
phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh.

- Đăng tải các tin, bài phản ánh chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh; 
công tác phòng chống dịch bệnh của các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh, 
tránh gây hoang mang, dao động trong nhân dân.

- Tích cực tuyên truyền người dân cài đặt và sử dụng các ứng dụng công 
nghệ thông tin; các quy định về xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự đối với 
những trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch.

- Tiếp tục tuyên truyền, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, an toàn 
hiệu quả, gương người tốt, việc tốt; phê phán những hành vi vi phạm quy định 
phòng chống dịch, lợi dụng dịch bệnh để trục lợi, tung tin thất thiệt, sai lệch gây 
hoang mang trong dư luận.
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Trên đây là kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-
19 trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 15/02/2021 
của Tỉnh ủy Hải Dương; Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 15/02/2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về một số biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch 
COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở 
khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình phòng, 
chống dịch về Sở vào 16h hằng ngày (qua Văn phòng Sở). Trưởng các phòng, đơn vị 
chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về các nội dung phòng, chống dịch bệnh 
COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.                                                                  

Nơi nhận:
- UBND tỉnh(để báo cáo);
- BCĐ phòng, chống dịch tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

     Nguyễn Minh Hùng
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